
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 25Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0429/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 001/2022– GFC, datado de 13.01.2022.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 60(ses-
senta) dias de Licença Prêmio à servidora, IVONE LUZ DA SILVA, matrí-
cula nº 3167275/1, Ofi cial Administrativo , no período de 03.01.2022 a 
03.03.2022, correspondente ao triênio 04.05.2010 a 03.05.2013, referen-
te ao processo nº 2013/529358.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
janeiro de 2022

Protocolo: 752402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 01/2022- CONTRATO 
Nº 9912478236

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - 
ECT CNPJ: 34.028.316/0018-51
PROCESSO: 2021/23431-PAE
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORRESPONDÊNCIAS E VENDA 
DE PRODUTOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, VIII; Art. 26, II DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: NECESSIDADE DE ENVIO DE CORRESPONDÊNCIA
VIGÊNCIA: 21/01/2022  A 20/01/2023 (12 MESES)
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
EXERCÍCIO: 2022 - PROJETO ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338 - NA-
TUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 19/01/2022
ORDENADOR: BRUNO YOEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 752237

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02203/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°055/2021 –GDA, datado de 22.12.2021;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora SONIA MARIA FREITAS DE 
SOUZA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº3167607/1, programadas 
para 27.12.2021 a 25.01.2021, concedida através da PORTARIA Nº 01750 
de 09 de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11.11.2021, 
fi cando o referido período, para 31.01.2022 a 01.03.2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 752424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2015/188294 DENAMAR MIGUEL DE 
OLIVEIRA JUNIOR

FAZENDA ESTRE-
LA DE GOIÁS 1149,5043 SÃO FÉLIX DO XINGU SÃO FÉLIX 

DO XINGU

2 2019/518814 WALK FERREIRA SANTOS FAZENDA TONZI 359,5023 PA 254/ESTRADA DA 
JURUÁ KM 5 ALMEIRIM

3 2014/182921 HILDEBRANDE NUNES 
BRAGANÇA E OUTRO

RANCHO PA-
RAÍSO 432,8111 BANDA OCIDENTAL DA 

RODOVIA BR-010
IPIXUNA DO 

PARÁ

4 2016/228165 ISMÊNIA MARIA DOS 
SANTOS

FAZENDA ÁGUA 
FRIA 332,2916 KM 14 DA PA 279 SÃO FÉLIX 

DO XINGU

5 2021/937129 SARAH DOS SANTOS 
REZENDE

SITIO DOM 
FERNANDO III 12,7209 Rodovia PA -257 KM 

18-GLEBA CURUMUCURI JURUTI

6 2015/188324 BRUNO TIMOTEO SILVA 
REZENDE

FAZENDA 
PARAISO 913,9575 MARGEM DIREITA DO 

RIO XINGU, KM 17
SÃO FÉLIX 
DO XINGU

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 19.01.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 752433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0027 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, 
da Constituição Estadual e, tendo em vista a Portaria AGE nº 086, de 11 
de dezembro de 2000, que criou a função de Agente Público de Controle – 
APC e considerando as informações constantes no PAE nº2021/1429556,
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 22/11/2021, a PORTARIA Nº 1597/2021 
GAB/SEMAS, de 15/09/2021, publicada no DOE nº 34.703 de 17/09/2021, 
que designou o servidor ANTONIO CARVALHO LOBO JUNIOR, matricula nº 
5947617/3, para desempenhar a função de Agente Público de Controle – 
APC desta Secretaria.
Art. 2º DESIGNAR, para desempenharem a função de Agente Público de 
Controle - APC desta Secretaria, a contar de 06 de Dezembro de 2021, 
os servidores ROSÁLIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS, matrícula nº 
6045490/4, cargo Técnico em Gestão Pública – Contadora, e RUI SILVA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 5891865/4, cargo Técnico em gestão Pública 
– Contador.
Art 3º A Secretaria de Gestão Administrativa e Financeira – SAGAT, por 
meio da Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, fi ca responsável pelo 
registro funcional e pelas providências necessárias ao fi el cumprimento da 
designação dos servidores.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06 de dezembro de 2021.
Belém/Pa, 18 de janeiro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 752176
PORTARIA Nº 00038/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/01/2022

Nome: MÁRCIO TADEU DOS SANTOS BRITO
Matrícula: 57174375/2
Função: Auxiliar Operacional
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 20/12/2021 a 08/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 752195
PORTARIA 00041/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/01/2022

Nome: FERNANDA VANESSA DE ALMEIDA CORRÊA NASCIMENTO SILVA
Matrícula: 8400924/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 04/01/2022 a 11/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 752191
PORTARIA Nº 00040/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14/01/2022

Nome: EDSON DA SILVA OLIVEIRA JUNIOR
Matrícula: 5924159/3
Função: Técnico em Gestão de Informática
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 07/01/2022 a 14/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 752192
PORTARIA Nº 00020/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/01/2022

Nome: ANKO MARCIO GOMES DA ROCHA ESTACIO
Matrícula: 57223127/2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 22/12/2021 a 10/01/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 752197


